Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 20156 ISSN 1677-7042

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015100600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE
DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL

RESOLUÇÃO NORMATIVA No- 25,
DE 29 DE SETEMBRO DE 2015(*)

Baixa o Capítulo "Introdução Geral" do
Guia Brasileiro de Produção, Manutenção
ou Utilização de Animais para Atividades
de Ensino ou Pesquisa Científica do Con-
selho Nacional de Controle e Experimen-
tação Animal - CONCEA.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE CON-
TROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL - CONCEA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei nº 11.794, de 8 de outubro
de 2008, resolve:

Art. 1º Baixar o capítulo "Introdução Geral" do Guia Bra-
sileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais para Ati-
vidades de Ensino ou Pesquisa Científica do Conselho Nacional de
Controle de Experimentação Animal - CONCEA, na forma do Anexo
a esta Resolução Normativa.

Art. 2º. Tornar sem efeito a publicação da Resolução Nor-
mativa nº 23, de 23 de julho de 2015, publicada no DOU nº 141, de
27-07-2015, Seção 1, página 4 a 9.

Art. 3º Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de
sua publicação.

ALDO REBELO

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 189, de 2-10-2015, Seção 1,
pág. 4, com incorreção no original.

RETIFICAÇÃO

No anexo da Resolução Normativa nº 25, de 29 de setembro
de 2015, publicada no DOU nº 189, seção 1, págs. 4 a 10, de
02.10.2015, Onde se lê: "ANEXO. Guia Brasileiro de Produção, Ma-
nutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica do CONCEA. Bruno Lourenço Diaz - Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, Luisa Maria Gomes de Macedo
Braga - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul,
Adriano da Silva Campos - Fundação Oswaldo Cruz, Ekaterina Aki-
movna Botovchenco Rivera - Universidade Federal de Goiás, Marcel
Frajblat - Universidade Federal do Rio de Janeiro, Marco Antonio
Stephano - Universidade de São Paulo, José Mauro Granjeiro - Ins-
tituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, INTRODU-
ÇÃO GERAL", Leia-se: "ANEXO. Guia Brasileiro de Produção, Ma-
nutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica do CONCEA. INTRODUÇÃO GERAL", man-
tendo-se as demais condições.

10-0310 - O INACREDITÁVEL ROUBO DA JULES RI-
MET

Processo: 01580.032087/2010-43
Proponente: PRODIGO FILMS LTDA.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 00.020.648/0001-20
Valor total do orçamento aprovado: R$ 8.240.988,57
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

3.000.000,00
Banco: 001- agência: 3039-2 conta corrente: 11.861-3
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.000.000,00
Banco: 001- agência: 3039-2 conta corrente: 11.863-X
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.129.185,14 para R$ 331.765,51
Banco: 001- agência: 3039-2 conta corrente: 11.862-1
Prazo de captação: 31/12/2015.
13-0221- 171 - NEGÓCIO DE FAMÍLIA
Processo: 01580.012865/2013-21
Proponente: JERE MOREIRA PRODUTORA DE FILMES

E VÍDEOS LTDA. EPP
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 67.942.250/0001-11
Valor total do orçamento aprovado: R$ 7.091.502,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.736.926,90
Banco: 001- agência: 1504-0 conta corrente: 16.551-4
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

955.308,03 para R$ 1.058.085,30
Banco: 001- agência: 1504-0 conta corrente: 15.710-4
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

2.044.691.97 para R$ 1.941.914,70
Banco: 001- agência: 1504-0 conta corrente: 15.711-2
Prazo de captação: 31/12/2016.
14-0075 - MEMÓRIAS PÓSTUMAS DE BRÁS CUBAS
Processo: 01580.003693/2014-85
Proponente: OSSO PRODUÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Porto Alegre/RS
CNPJ: 13.254.763/0001-00
Valor total do orçamento aprovado: R$ 6.000.000,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.000.000,00 para R$ 3.000.000,00
Banco: 001- agência: 4082-7 conta corrente: 16.061-X
Prazo de captação: 31/12/2016.
Art. 2º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos e

realizar a revisão orçamentária dos projetos audiovisuais relacionados
abaixo, para os quais as proponentes ficam autorizadas a captar re-
cursos nos termos dos artigos indicados.

07-0250 - BAMO NESSA
Processo: 01580.024383/2007-75
Proponente: KINOTV LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 02.298.682/0001-96
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 3.585.049,25 para

R$ 3.486.549,25
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.905.796,79 para R$ 1.015.000,00
Banco: 001- agência: 1569-5 conta corrente: 28.346-0
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.201.322,62 para R$ 1.998.544,17
Banco: 001- agência: 1569-5 conta corrente: 28.345-2
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

298.677,38 para R$ 298.677,62
Banco: 001- agência: 1569-5 conta corrente: 28.347-9
Prazo de captação: 31/12/2015.
11-0503 - COMO VOCÊ QUER O SEU CASAMENTO?
Processo: 01580.043261/2011-64
Proponente: LAMA FILMES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.838.776/0001-73
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 4.889.125,20 para

R$ 4.860.759,49
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: R$

2.000.000,00
Banco: 001- agência: 3441-X conta corrente: 16.329-5
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

1.872.320,00 para R$ 1.538.113,92
Banco: 001- agência: 3441-X conta corrente: 16.331-7
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

772.348,94 para R$ 1.079.607,60
Banco: 001- agência: 3441-X conta corrente: 16.330-9
Prazo de captação: 31/12/2015.
12-0094 - O NOME DA MORTE
Processo: 01580.007421/2012-92
Proponente: TV ZERO CINEMA LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 03.360.320/0001-40
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 4.317.687,45 para

R$ 4.306.049,96
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

25.262,50 para R$ 13.625,01
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 42.562-1
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

16.540,58
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 37.994-8
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: R$

300.000,00
Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 37.993-X
Valor aprovado no artigo 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$

1.400.000,00

Banco: 001- agência: 0287-9 conta corrente: 41.154-X
Prazo de captação: 31/12/2015.
Art. 3º Este Despacho decisório entra em vigor na data de

sua publicação.

Em 5 de outubro de 2015

No- 229 - O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no 324 de 10 de
outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de
20 de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de 2002, e
considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria Co-
legiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Autorizar a substituição do título do projeto au-
diovisual de "NO RETROVISOR" para "DEPOIS DE TUDO".

11-0145 - DEPOIS DE TUDO
Processo: 01580.013284/2011-44
Proponente: CASÉ FILMES Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 09.558.964/0001-24
Art. 2º Este Despacho decisório entra em vigor na data de

sua publicação.

FELIPE VOGAS

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 579, DE 5 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de
30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
153501 - EducaSamba
Associação das Escolas de Samba Mirins do Rio de Janeiro-

AESM-Rio
CNPJ/CPF: 05.272.081/0001-00
Processo: 01400041449201572
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.681.166,00
Prazo de Captação: 06/10/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O samba,patrimônio imaterial deste

país,é resgate,é fortalecimento da identidade carioca,é o elo que apro-
xima todos os setores de uma comunidade carioca ao seu contexto
sócio-cultural.O EducaSamba quer trabalhar com crianças e adoles-
centes das 16 Escolas de Samba Mirim que no contraturno das aulas
terão oficinas de música, teatro,dança,coral e confecção de adere-
ços.As ações e oficinas iniciam no segundo semestre e terminam após
o Carnaval.Este trabalho será registrado em foto e vídeo para uma
exposição fotográfica e um videodocumentário.Ao final do projeto
haverá apresentações das crianças para comunidade com os resultados
das oficinas e no desfile na Avenida na terça-feira de Carnaval de
2016, seguidos da abertura da exposição e lançamento do video-
documentário.

153663 - O visitante
Alessandro Lima Brandão
CNPJ/CPF: 15.273.703/0001-60
Processo: 01400043947201550
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 876.460,00
Prazo de Captação: 06/10/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Produção do espetáculo ?O visitante?,

seguida de estreia e temporada em espaços culturais privados, um na
cidade do Rio de Janeiro e outro em Brasília, a partir de janeiro de
2016, totalizando 48 apresentações a preços populares e outras 6
apresentações gratuitas, dirigidas a públicos específicos. Haverá tam-
bém dois debates sobre textos teatrais escritos por Hilda Hilst.

153947 - Projeto Humor para Todos
IRMAOS ARAUJO PEREIRA LTDA ME
CNPJ/CPF: 21.802.752/0001-46
Processo: 01400044366201535
Cidade: Goiânia - GO;
Valor Aprovado: R$ 223.400,00
Prazo de Captação: 06/10/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O Projeto buscar trazer à Goiânia os

maiores nomes do Humor Nacional, atingindo a maior variedade
possível de públicos. Gente de todas as idades, gostos, classes e
estilos. 6 apresentação de 5 peças diferentes

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR
Em 5 de outubro de 2015

606ª Relação de revalidação de credenciamento - Lei 8.010/90

ENTIDADE C R E D E N C I A M E N TO CNPJ
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas -
CBPF

900.0714/2001 04.044.443/0001-35

GERALDO SORTE

Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 2 de outubro de 2015

No- 228 - O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no 324 de 10 de
outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de
20 de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de 2002, e
considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria Co-
legiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos dos
projetos audiovisuais relacionados abaixo, para os quais as propo-
nentes ficam autorizadas a captar recursos nos termos dos artigos
indicados.

Ministério da Cultura
.